parva ab episcopis nonnullis, qui Nationis sodales fuerant, anno 1531 collata et centum libris, quibus quinarum librarum anno

1365 legatarum annua praestatio a debitoribus erat soluta, emit Natio anno 1533 agrum praedio suo vicinum duarum fere

tornaturarum, quae vocantur a Bononiensibus, annoque 1541 quinque alias tornaturas. Totum hoc praedium veniit anno 1542

et redemptus est fundus quinque tornaturarum, is ipse, qui anno 1796 pignori datus est.
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155. Lniversi igitur scholares fuerunt 4368 annis 1299 — 1662 et 2226 annis 1573 — 1599 atque 1707 — 1727;

omnibus autem his 322 annis inter sodales Nationis recepti sunt 6594. Ilinc efficitur adscriptos esse sin-

gulis annis 48 fere exeunte saeculo tertio decimo (1289—1299); deinde 50 fere priore saeeuli quarti decimi

parte, et 8 fere posteriore parte; tum 6 fere priore, 14 fere posteriore parte saeculi quinti decimi; tum

16 fere priore saeculi sexti decirni parte eisque qui sequuntur usque ad illud exilium Patavinum annis

26 fere; deinde 76 fere annis 1573—1599; denique septeni tantum annis 1707—1727.

Reliquorum temporum Matriculae quoniam perierunt ac ne ex ceteris quidem Nationis libris,

quamvis multa in eis nomina occurrant, certus singulorum annorum numerus erui potest, coniectura asse-

quendum est, quot quoque anno inscripti videantur. Illos 322 per annos adsciti sunt 6594 scholares, i. e.

quotannis fere viceni; permansit autem post annum 1000 Natio annos 186 (exceptis nimirum decem illis Pa-

tavii peractis); elficitur ergo hoc temporis spatio circa 3720 scholares fuisse. Summa igitur omnium eorum,

qui adscripti fuerunt Nationi Germanicae Bononiensi nescio an fuerit 10300, unde colligi potest, quid de-

buerint Germani cum litteris studentes tum legibus operam dantes Studio illi Bononiensi.

2. Sed hi scholares nullo modo comparari possunt cum eis, qui hodie artium liberalium studia

cojunt; nam fere omnes aetate erant iam provectiores, fere omnes clerici; plurimi cx Nationis sodalibus

erant canonici vel pastores vel praepositi vel decani vel archidiaconi; multi magistros famulosque secum

adducebant.

3. Magnus est principum numerus, ; qui Nationis sodales fuerunt eorumque plurimi superioribus

praesertim temporibus Bononiae litterarum studiis operam dederunt. Atque principem in hoc numero locum

obtinet Austriaca domus, ex qua sex in matriculas inscripti sunt. Quorum primus Fridericus, dux Austriae

et Plebanus ecclesiae Medlicensis, et suum et magistri nomen a. 1332 inscripsit et a. 1334 Procurator Na-

tionis cum Ernesto Budde Saxone electus totarn illius anni rationem sua ipsius manu in Annales rettulit,

die autem 12. mensis Ianuarii 1335 Bononia diseedens in suum locum substituit Henricum de Thurego, Ca-

pellanum in Cella". Anno 1576 inscripti sunt Andreas b et Albertus c, Maximiliani Imperatoris filii, Cardi-

nales, a. 1581 Maximilianus Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Comes de Habsburg et Tirol, qui die

6. mensis Nov. illius anni Nationi 25 coronatos douavit d et in palatio publico propter Cardinalem Cesi,

Pontificis Legatuin, habitabat; eius in honorem ludus equester magno nobilium concursu die 12. mensis

Nov. factus est. Anno 1585 Albertus, ipse quoque Maximiliani Imperatoris filius, Cardinalis, cum Cardinali

Riaschewitscki, Archiepiscopo Collocensi, Bononiae deversatus nomen suum in Matriculam inscribendum cu-

ravit f . Denique Ferdinandi, Archiducis Austriae, nomen in Matricula exstat 6.

Ex Badensi deinde domo tres Nationis sodales fuerunt: Bernardus ille, quom postea beatiiicatum

esse constat, qui anno 1422 inscriptus ibi cum magistro Henrico Brantz Ulmensi litteris studebat annoque

1424 Procurator Nationis electus est h ; Iohannes Carolus, Marchio Badensis, a. 1588 inscriptus'; denique

Bernardus Gustavus, Monachus Cassinensis et Cardinalis, inscriptus a. 1676, qui cum ultimo Aug. mensis

die Bononiam venisset, sub nomine Abbatis Fuldensis in S. Proculi monasterio moratus primo die m. Sept.

Rornam petivit, ut interesset conclavi, in quo Innocentius XI. Pontifex creatus est, indeque rediens d. 8

m. Nov. Bononiam ex itinere attigit k .

" Ann. I fol. 7r, 42v et 43r°. '' Matr. II, f. 11 r.

1741 Inclytae Nationis Germanicae etc. Bononiae (1741) p. 10.

Arch. Pont., Diarii, vol. D, f. 14v°. f Ann. vol. I, fol. 233r.

> Syllabus cit. anno 1741 p. 10. k Ibid. f. 67v.

c Syllabus 111. DD. Officialium Pro toto anno Domini

<1 Matric. II f. lr. " Arch. di Stato di Bologna,
g Matric. II f. 13r. 11 Ann. I f. 95v et 96v.
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Bavari autem duces quinque inter Nationis soclales recepti commemorantur: a. 1379 Iohannes,

Episcopus Frisingensis, postea Magdeburgensis et Primas Germaniae, qui a Procuratoribus Nicolao Snell,

Canonico Constantiensi, et Ottone cle Ottingen, ex Ilioecesi Salisburgensi, inscriptus cum magistro quodam

suo Francisco litteris Bononiae operam dabat et clie 18. Ian. m. illius anni stipulationi cuiclam Nationis

interfuit"; a. 1465 Wolfgang, Comes Palatinus Rheni superioris et Dux Bavariae, cum Casparo Smidhausen,

Canonico Frisingensi et Decretorum Doctore, magistro suo, et Leonardo Newfarer, Paulo Talhaymer, Christo-

phoro Cottenawer, Gameredo Putreich Seyboltzdorfer familiaribus suis b ; d. 19 m. April. a. 1574 Ernestus,

Administrator Episcopatus et Hildenshemensis et Frisingensis; d. 20 m. Nov. a. 1592 Philippus, Episcopus

Ratisbonensis, et Ferclinandus iunior 0.

Neque Brunsvigensium Ducum Nationi adscriptorum minor est numerus; sunt autem hi: a. 1301

Otto' 1, qui cum Praeposito quodam Brunsvigensi legibus Bononiae operam cledit, magistro usus Francisco

Sassolinio, iuris civilis doctore illa aetate celeberrimo e ; a. 1345 Ludovicus cum Gulielmo et Philippo ma-

gistris f ; 1541 Philippus Leo, ducis Brunsvigensis filius nothus»'; 1546 Philippus, Dux Brunsvigensis et Lune-

burgensis h ; anno denique 1583 Otto Henricus, Dux Luneburgensis'.

De Saxonum principibus, qui in Studio Bononiensi versati sunt, iu primo Annalium libro sub anno

1491 inter pecunias a scholaribus collatas hoc scriptum legitur: „Ab Illustrissimo Frederico lllio bellicosissimi

prudentissimique Alberti Principis Saxoniae Ilorenos duos in auro, quem ad lianc nostram Sociotatcm rcccpi-

mus, cum litterarum adipiscendarum gracia gymnasium Senense peteret", et exadversum delineatae sunt corona

principis atque crux Ordinis Teutonici, cuius ille postea fuit Magister in Prussia, ut in margine hac nota

indicatum est: „Postea factus Magister Ordinis dive Yirginis Theutonicorum In prutzia Anno dornini 1498.

Electus deinde in coadiutorem reverendissimi in christo patris et domini domini Ernesti archiepiscopi Magde-

burgensis, Germaniae Primatis"; praeterea inter impensas a Natione eodem illo anno factas relatum est hoc:

„libras tres, bolonenos IX, pro dulciario et zochare quod nomine Nacionis dono dedimus Illustrissimo prin-

cipi Saxonie Frederico" k . Deinde anno 1500 Natioui adscriptus est Iohannes iunior, Dux Saxoniae, Angariae

et Westphaliae, is qui postea Episcopus Hildenshemensis factus est, cum familiaribus suis Bernardo de

Oppershausen, Iohanne de Minnigrade, Andrea Lochowen 1; d. 23. m. April. anni 1581 Fridericus, item Dux

Saxoniae, Angariae et Westphaliae", anno denique 1704 Christianus Augustus, Cardinalis".

Neque praetereundus est Fridericus, Dux Wirtenbergensis, cuius nomen d. 19. m. Ian. 1600 his

verbis ex tribus linguis mixtis in Matriculam relatum est: „Fridericus, Dux Wirtembergensis et Teck, Cornes

Montis Beligardi, Dominus in Heidenheim etc. Chevalier des ordres de France et d'Angleterre, Patroni del

Allemagui et scripti cum favore del Nationi etc."°.

Deinde mentione digni sunt Simon dux de Deck (anno 1343) p , Rupertus II. dux de Monte, epi-

scopus Pataviensis (anno 1385)a, lohanues princeps in Anhalt (anno 1453) r , Ericus, Magnopolie dux, Van-

daliae princeps, „comes Sverinensis, Rostochii et Stargardie dominus" (anno 1502) s .

Praeterea inveniuntur iu Matriculis multi cardinales, episcopi, nobiles, equites, officiales Germani,

multi denique viri docti, inter quos praeter Nicolaum Cusanum et Nicolaum Coppernicum memorandi sunt

» Ann. I f. 71v° et 74v. b Ann. I f. 113v°. c Matric. II f. 13v. <1 Ann. I f. 29r. e Sarti,
De claris Archigymn. Bonon. Professoribus, Vol. I p. 2 p. 105; Mazzetti, Repertorio dei Professori etc. p. 283; Alidosi, Dottori
Bolognesi, p. 75; Mazzoni Toselli, Opere vol. III p. 47. f Ann. 1 f. 48r. s Ibid. f. 206v. i> Ibid. f. 220v
et 227. > Ibid. f. 233r et Matr. II f. 13r. k Ann. I f. 133v et 134r°. i Ib. f. 147v. m Matric. II
f. 13r et Ann. I f. 232r. •> Syllabus cit. del 1741, f. 11. o Matric. II 13. p p. 106,18. <i p. 149,7.
r p. 198,23. ' s p. 260,38.
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Conradus Celtes, Christopliorus Longolius, lohannes Caesarius, Henricus Cornelius Agrippa, Rudolphus Agri-

cola, Christophorus Kuppener, Crotus Rubianus, Ulricus de Hutten, Gregorius Haloander.

Ceterarum nationum Bononiae constitutarum acta perierunt. Quae qualia fuerint, qualisque ipsarum

fuerit condicio, ex Germanicae Nationis exemplo facile animo informes.

Grates igitur agendae sunt maximae et Iosepho Mariae Malvezzi de 1 Medici comiti, qui haec Acta

ab instante exitio vindicavit, et eius heredibus, quorum summa liberalitate atque humanitate factum est, ut

ea iam ad communem hominum doctorum usum in lucem proferantur.

Dabam Bononiae, Kal. Oct. 1887.
Carolus Malagola.
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Acta nationis Germanicae.

Super 1 istis sacrosanctis Dei evangeliis iurabunt* novicii scolares Teotonici Bononienses b fol. 1

procuratoribus nationis statuta inviolabiliter se velle observare.

Initium sancti evangelii secundum loannem.

5 In 2 principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum; hoc erat in principio

apud Deum; omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil quod factum est; in ipso vita erat,

et vita erat lux hominum; et lux in tenebris lucet, et tenebre eam non comprehenderunt. Fuit homo

missus a Deo, cui nomen erat Ioannes; hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut